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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.103/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi-Alaj dhe Kujtim Pasuli -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik “Socijaldemokratska Unija -
SDU”- me seli né Prizren, parashtruar kundér kandidatit Nedzmidin Sejdilar - kandidat i pavarur
pér Kryetar Komune né Komunén e Dragashit, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale 2025, qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
06.10.2025, merr kété :

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa ZL.Anr.103/2025 e datés 05.10.2025, parashtruar nga subjekti
politik “Socijaldemokratska Unija - SDU”- me seli né Prizren, paraqitur kundér kandidatit
Nedzmidin Sejdilar - kandidat i pavarur pér Kryetar Komune né Komunén e Dragashit pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do t&¢ mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me dat€ 05.10.2025 né PZAP, é&shté parashtruar ankesé nga subjekti politik
“Socijaldemokratska Unija - SDU”- me seli né Prizren, né t& cilén pretendohet se kandidati i
pavarur pér kryetar t& Komunés sé Dragashit né Zgjedhjet lokale t& datés 12 Tetor 2025, z.
Nedzmidin Sejdilar, me datén 04.10.2025, né profilin e tij né Facebook, ka béré njé publikim
ku pérfshinte njé formular t& skanuar pér paraqitjen e ankesés né PZAP, me t€ gjitha t€ dhénat
personale t& deputetes Duda Balje (numri personal, numri i telefonit dhe adresa). Parashtruesi i
ankesés pretendon se Nedzmidin Sejdilar ka béré shkelje t€ rendé t¢ Ligjit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale t& Republikés s& Kosovés (Ligji nr. 06/L-082, neni 41 neni 28), i cili ndalon
qarté publikimin publik t& dhénave personale pa pélgimin e personit t& cilit i pérkasin ato.
Gjithashtu , Kodit t¢ Sjelljes Elektorale (neni 2 dhe neni 3), i cili ndalon synimin, frikésimin
dhe shkeljen e privaté&sisé sé kandidatéve dhe subjekteve politike. Tutje, parashtruesi i ankesés
shton se ky publikim rrezikon siguring, privatésing dhe integritetin personal t€ deputetes Duda
Balje dhe gjithashtu pérfagéson njé pérpjekje pér synim dhe frikésim politik. Si prova,
parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur: pamje nga ekrani (screenshot) i postimit né fjalé nga
fagja né Facebook e NedZzmidin Sejdilarit dhe kopjen e formularit me t€ dhénat personale t&
publikuara publikisht.




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave

€ léndés, gjeti se:
Ankesa éshté e pa lejuar.

Pér té vlerésuar lejueshmériné e paraqitjes sé ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi | dhe 3,
me té cilin éshté pércaktuar se “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit
{8 PZAP-sé, ose t& drejtat e t& cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor t€ rregulluar
sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, ndérsa PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj
vendimeve 1& KQZ-sé, té pércaktuara shprehinisht me kété ligj.” Ndérsa kundér té cilave
vendime té KQZ-sé mund t& ushtrohet ankesé éshté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46,
51.4,54.8,69.7, 77.5, 80.3, 94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato t& cilat jan& t&
pércaktuara né nenin 9 dhe parag, 5 t& kétij neni, t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me te cilin &shté pércaktuar “Personi fizik ose juridik i
cili ka interes ligjor mund té parashtrojé ankesé né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t& PZAP-it,
1é drejtat e té cilit jané shkelur sipas dispozitave té LZP-sé ose rregullave zgjedhore.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe pretendimeve ankimore te ankuesit nuk
pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund t& parashtrohet ankesé e késaj natyre.
Rrjedhimisht, parashtrimi i ankesés se ankuesit (SDU) kundér kandidatit t&€ pavarur pér Komuné
t& Dragashit z. NedZmidin Sejdilar, me pretendimin se i njéjti ka béré shkelje t& rend€ t&€ Ligjit
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale t& Republikés s&é Kosovés (Ligji nr. 06/L.-082, neni 41
neni 28), i cili ndalon garté¢ publikimin publik t& dhénave personale pa pélqimin e personit &
cilit i pérkasin ato, nuk hyné né kompetencat e ankesave té cilat mund t& parashtrohen né PZAP.

Neni 115 LZP parasheh se, PZAP &shté organ i pérhershém i pavarur kompetent pér t€ vendosur
né lidhje me ankesat e lejuara qé kané t& b&jné me procesin zgjedhor si¢ &sht€ caktuar me kéte

ligj dhe rregullat zgjedhore.

Sipas nenit 33 dhe 44 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), pércaktojné aktivitetet e
subjekteve politike gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore ku ndalojné veprimet e subjekteve
politike, mbéshtetésve té tyre ose kandidatét e tyre gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore. Paneli
vleréson se ankesa né fjalé &shté e palejuar ngase me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
me Rregullat Zgjedhore, PZAP nuk ka kompetencén pér te vendos sanksionimi apo marrja e
masave tjera ligjore pér shkeljet e pretenduar te ankuesit.




Prandaj, nga arsyet e theksuar mé larté, né pajtim me nenin 13 t& Rregullores s& PZAP-it
Nr.01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 115 parag 1,
nenit 1 19, nenit 118 paragrafi 1 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si t& pa lejueshme.

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHT
ZL.Anr.103/2025 mé datén 06.10.2025

marrjes-pranimit (& kétij vendimi.




